totum comparasse fidem ad corpus solum, non ad totum hominem integrum, charitatem autem, & opera ad spiritum per quem corpus vivificatur. Eadem sententia favet beatus Hieronymus, libro secundo contra Jovinianum, sic inquit: „Frustra nobis in eo applaudimus, cuius mandata non facimus. Scienti bonum & non facienti illud, peccatum est. Quomodo corpus sine spiritu mortuum est, sic & fides sine operibus mortua est. Neque grande patemas unum Deum nosse, cum & demones credant, & contremiscant.“ Hæc Hieronymus. Eandem sententiam docet Bernardus sermone 24. super Cantica, hæc dicens: „Mors fidei est separatio charitatis. Credis in Christum, fac Christi opera, ut vivat fides tua. Fidem tuam dilectio animet, probet actio.“ Hæc Bernardus. Qui satis aperte docet, vitam fidei esse charitatem, sine qua fides mortua est. Sicut corpus sine anima, quæ vita est ejus, verum corpus est, quamvis mortuum: ita fides sine charitate, quæ vita est ejus, vera fides est, quamvis sit mortua. Et certe si reliqua Jacobi Apostoli verba circumspectamus, aperte confitabitur sentire, fidem sine operibus, quamquam mortua sit, vere esse fidem. Nam dicit fidem illam sine operibus esse otiosam. Quomodo autem potest vere otiosa dici, quod non est? Fides ergo quæ vere est otiosa, vera est fides. Deinde, idem Apostolus manifesto exemplo probat fidem posse esse sine charitate in homine existente in peccato mortali. Tu credis (inquit Jacobus) quod unus est Deus. Bene facis, & demones credunt & contremiscunt. In quibus verbis Apostolus fidem illorum, qui charitate & operibus carent, comparavit fidei demonum. Et ex hoc testimonio Jacobi, aliqui Sancti Doctores colligunt fidem solum non posse hominem justificare. Nam Cyrillus libro decimo super Joannem, cap. 8. hæc ait: „Quod fides ad salutem non sufficiat, Christi etiam discipulus ostendit, scribens: Tu credis quia unus Deus, demonia etiam credunt & horrescunt. Si ergo fides sola sufficeret, multitudo demonum perire non posset.“ Hæc Cyrillus. Huic consonant Anselmus qui super cap. 13. prioris ad Corinthios epistola, hæc ait: „Fides sine charitate nihil valet ad salutem, quia & demones habent hujusmodi fidem.“ Hæc Anselmus. Postremo contra hanc hæresim est aperta Ecclesie catholice definitio, quam protulit Concilium Tridentinum sub Paulo tertio celebratum, sessione sexta, cap. 15. suorum decretorum, cujus verba sunt hæc: Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium, afferendum est, non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti, divinæ legis doctrinam defendendo, quæ a regno Dei, non solum infideles excludit, sed & fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, qui fidem, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, ceterosque omnes, qui lethalia committunt peccata, à quibus cum divinæ gratiæ adjumento abstinere possunt, & pro quibus à Christi gratia separantur. Post datam hanc doctrinam, ne quis contra illam loqui audeat, canonem latæ sententiæ protulit, qui vigesimosextus est in ordine, cujus verba sunt hæc: Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia, simul & fidem semper amitti, aut fidem quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, aut eum qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit. Hæc

Concilium Tridentinum. Sed hæc Concilii definitio nem irritet Calvinus: propterea quod Concilium dixit fidem quæ sine charitate habetur esse veram fidem, & non considerat quod licet Concilium dixerit illam esse veram, negavit tamen esse vivam. Non enim necessario consequitur ut vivam sit quod verum est. Quia ut jam diximus corpus mortuum verum est corpus, quamvis careat vita. Sed forte nos hic urgebit Calvinus testimonio aliquorum sanctorum & doctissimorum virorum, qui negant fidem sine operibus esse veram fidem. Gregorius homilia 29. super Evangelia ait: „Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribus non contradicit. Et quibusdam interpositis iterum ait: Tunc vera, ceter fideles sumus, si quod verbis promittimus, operibus complemus. Theophylactus super illud Joannis, qui non credit jam judicatus est, ait: „Qui immundam, agunt vitam, non vere fideles sunt. Sed hi omnes Doctores & quotquot alii hoc loquutionis genere utuntur, capiunt verum pro perfecto & completo, ita ut fides vera, apud istos, sit illa, quæ est perfecta & completa, qualis est illa quæ (ut ait Paulus (Galat. 5.) per charitatem operatur. Et hoc locutionis genere solent omnes homines uti in communi & vulgari colloquio. Nam si quis dicat se dormientem audisse alios colloquentes, responderi solet illi, non fuisse verum somnum illius, propterea quia & si rê vera dormitabat aut dormiebat, somnus non erat plenus atque perfectus. Si quis etiam flagellatus dicat se non doluisse ex percussione flagellorum, respondebitur illi, non fuisse vera flagella. Quibus verbis non negatur, illum sustinuisse flagella, sed negatur illa fuisse perfecta & valida flagella. Juxta hunc loquendi modum sancti aliquando dicunt fidem mortuam non esse veram fidem, non quod negent fidem illam esse, sed negant illam esse plenam & perfectam. Potest & adhuc obijci contra prædictam Concilii definitionem, quod multi sancti patres dicunt fidem sine charitate esse non posse. Beda in Commentariis super epistolam Jacobi interpretans illud ejusdem Joannis, fides si non habeat opera, mortua est, hæc ait: „Nec huic sententiæ contrarium est, quod Dominus ait (Matth. 16.) Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. Subintelligendum namque ibi est, quod tantummodo verum eredit, qui exercet operando quod credit. Et quia fides & charitas ab invicem separari nequeunt, Paulo attestante qui ait: Est fides quæ per dilectionem operatur, aperte Joannes Apostolus talem de charitate sententiam, qualem illius sententiam Gentiles auctores, quos illi maxime colunt. Cicero confidentiam definiens, ait: Confidentia est certa spes animi perducendi ad finem rem inchoatam. Et Seneca in epistola 16. ad Lucillum scribens, ait: Dicam tamen sententiam, quod jam de te spem habeam, non dum fiduciam. Ex quibus verbis constat fiduciam esse spem, non tamen omnimodam spem. Illud quod addidit fiduciam ultra nudam spem, Thomas dixit esse robur quoddam, per quod spes ipsa fortis efficiatur. Cicero autem dixit esse certitudinem, ita ut nulla sit fluctuatio, aut hæsitatio, aut timiditas, aut diffidentia animi in sperando. Nam hæc omnia pugnant cum fiducia, & opponuntur illi. Hic tamen admoneo lectorem, ut verba Ciceronis dicentis, confidentiam esse certam spem, non

quem ipse eo loco interpretatur. Fides igitur quamvis possit à charitate separari ex se, quando tamen respicit justificationem, ab illa non potest avelli: quia si existat sine illa, justificari non valet. Cyprianus autem non negat fidem esse sine charitate, sed solum illis verbis ostendit fidem quæ sine operibus est, languidam esse & imbecilem atque invalidam ad salutem, & ideo ab illo reputatur non esse; quia non potest fides illa testimonio bonorum operum probari. Quod autem probari non potest (ut egregie dicit Bernardus in libro de præcepto & dispensatione) mihi infectum est. Et hæc esse veram Cyprianicam mentem, constat ex verbis quæ ipse in fine citati libri ait, ubi docet non omnino recedere fidem, sed languere & imbecilem effici per peccatum mortale.

**F I D U C I A**  
De hac re est orta una hæresis, quæ asserit nullomodo licere fiduciam gratiæ aut gloriæ assequende collocare in nostris operibus. Hujus hæresis auctor est Lutherus, & illum in hac parte sequuntur Philippus Melancthon, Martinus Butzerus, & quotquot Lutherano nomine censentur. Hanc hæresim ipsi deducunt ex aliiis illorum erroribus, velut aquam putridam ex fonte corrupto. Dicunt enim opera nostra omnia esse peccata, & per illa non posse homines mereri vitam æternam, & inde deducunt, nullam fiduciam esse collocandam in nostris operibus ad consequentiam vite æternæ, sed omnem nostram fiduciam dicunt, debere collocari in solis Christi meritis: quia per solum illum redempti & salvati sumus. De illis erroribus qui ad bonitatem operum & meritum eorum pertinent, inferius in suis locis disputabimus in titulo de merito, & in titulo de operibus. Nunc autem solum de fiducia in operibus collocanda disputare oportet. Sed ante omnia, ne in vanum laboremus, operæpretium erit, inquirere, quid sit fiducia, & inde postea apertius evadere in quo illam collocare liceat. Fiducia aut est spes, aut firmitas sive robur ipsius spei. Quod autem istorum sit, ego nolo nunc definire, quia parum refert hoc aut illud esse. Ad elucidationem præsentis negotii, Beatus Thomas in sua secunda secundæ questione centesima vigesima nona, articulo sexto, dicit fiduciam esse spem roboratam ex firma opinione. Est ergo fiducia spes quadam, & non quæcumque, sed ea sola quæ vires & robur habet ex firma opinione. Sed quia optime intelligit Lutherus & illius sectatores beatum Thomam contemnere velle, hoc solo nomine quod theologus scholasticus sit, proferam ad comprobandum illius sententiam Gentiles auctores, quos illi maxime colunt. Cicero confidentiam definiens, ait: Confidentia est certa spes animi perducendi ad finem rem inchoatam. Et Seneca in epistola 16. ad Lucillum scribens, ait: Dicam tamen sententiam, quod jam de te spem habeam, non dum fiduciam. Ex quibus verbis constat fiduciam esse spem, non tamen omnimodam spem. Illud quod addidit fiduciam ultra nudam spem, Thomas dixit esse robur quoddam, per quod spes ipsa fortis efficiatur. Cicero autem dixit esse certitudinem, ita ut nulla sit fluctuatio, aut hæsitatio, aut timiditas, aut diffidentia animi in sperando. Nam hæc omnia pugnant cum fiducia, & opponuntur illi. Hic tamen admoneo lectorem, ut verba Ciceronis dicentis, confidentiam esse certam spem, non

putet esse intelligenda de certitudine quæ provenit ab objecto, hoc est, à re sperata, de ea quæ est ex parte ipsius sperantis. Nam sæpe contingere potest, ut quis hæsitans & timens speret id quod certo eveniet: & e contrario, ut quis sine ulla hesitatione speret id quod nunquam eveniet, prout contigit illi diviti evangelico, qui multis divitis congregatis, dicebat se habere bona in vita sua, attamen nocte sequente animam illius demones acceperunt. (Luc. 12.) Hic certe fiduciam vite habuit, quia sine ulla hesitatione sperabat vitam longam & perfectam & quietam se habituram, sed male illam collocavit in divitiis, quæ vitam dare non possunt. Fiducia oritur ex firma opinione, quæ de realiâ habetur. Nam si quis credit Petrum esse veracem, & potentem ad aliquid faciendum, statim habet fiduciam in promissionibus illius, & quo magis persuasus est de veritate & potentia, & bonitate Petri, eo magis sperat habiturum quod ille promissit, & firmius confidit in illo. Et hinc aperte deducitur nos omnes obligari ad habendum majorem fiduciam in promissionibus Dei, quam in promissionibus cujuscumque hominis, quantumlibet veracis, & potentis, & boni. Quoniam teneo credere Deum esse magis veracem, & bonum, atque potentem, quam quivis purus homo. Ideo Propheta Regius dixit (Psalm. 144.) Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Non enim sunt usquequaque veraces, neque sunt adeo potentes, ut possint omnia, quæ voluerint, facere. Deinde, fiducia quæ in homine collocatur provenit ex opinione habita de homine, quæ semper habet formidinem admixtam. Fiducia autem quæ habetur in Deo, oritur à fide, quæ credimus Deum esse veracem, & bonum, & omnipotentem. At persuasio de veritate, & bonitate, & potentia Dei, quæ habetur per fidem, quoniam est sine ulla dubitatione, & sine ulla formidine, multo firmitior est opinione, quæ semper (ut diximus) habet formidinem admixtam. Ideo Paulus (Heb. 11.) dixit fidem esse fundamentum cui innitur spes. Fides (inquit ille) est spirandarum rerum substantia. Interpretis dixit substantia, pro eo quod gratæ habetur hypostasis, ac si diceret esse id quod substat alteri rei, ut sustentet illam, quemadmodum fundamentum substat toti ædificio. Ideo enim speramus carnis resurrectionem, quia credimus Deum veracem, qui dixit illam esse futuram, & credimus Deum esse adeo potentem, ut possit mortuos revocare ad vitam. His itaque præsuppositis dicimus nos fiduciam habendi gratiam & gloriam debere collocari in Christo quatenus Deus est, quia ex sola ratione potens est nobis dare gratiam & gloriam, juxta id quod Propheta ait: (Psalm. 83.) Gratiam & gloriam dabit Dominus. Hæc autem fiducia inde oritur quod Christus dixit: (Matth. 4.) Agite paenitentiam, appropinquabit regnum caelorum. Credimus autem Deum esse veracem qui mentiri non potest, & potentem ad faciendum id quod promissit. In Christo autem quatenus homo est, habemus fiduciam consequendi gratiam & gloriam, tamquam in eo per cuius merita hæc nobis reddenda est. Hic est enim qui sanat omnes infirmitates nostras, qui redimit de interitu vitam nostram, qui coronat nos in misericordia & misericordibus. (Psalm. 102.) Nec enim (ut ait Petrus Act. 4.) aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Per hunc (ut ait Paulus Rom. 5.) accessum habemus ad patrem. Hic est verus pastor, qui ovem centesimam errantem imposuit super humeros suos, & sic reduxit ad caulas. (Joann. 10.) Hic est vera vitis, sine qua